Elle est tenue, non seulement des charges annuelles et ordinaires, telles que sont les arrérages de cens, de rentes foncières, les champarts, la dîme; elle est pareillement tenue des extraordinaires, telles que sont les tailles d'église, celles pour la réfection des pavés, celles qu'on impose sur les maisons de ville d'un certain quartier, pour la réfection du puits ou de la fontaine de ce quartier; les dixièmes, les vingtièmes, et autres impositions de pareille nature. Cela est conforme à ce qui est décidé en la loi 28, ff. de usufr.

*leg.*, qui dit : *Si indictiones temporariæ indictæ sint... hoc onus ad fructuarium pertinet*; l. 27, §. 3, ff. de usufr.

231. On a fait la question, si le droit de franc-fief est à la charge de la douairière. Bacquet tient l'affirmative, par la raison qu'il dit que ce droit est dû pour la jouissance. L'arrêt du conseil du 13 avril 1751, article 20, a suivi cette opinion de Bacquet.

232. Quoique les devoirs de fief et les profits féodaux soient des charges foncières, néanmoins la coutume de Paris en décharge la douairière en l'art. 40, où il est dit : « La femme douairière n'est tenue, pour son douaire, faire la foi et hommage, ne payer aucun relief ni profit; mais est tenu l'héritier l'en acquitter, et payer le profit, s'il est dû de son chef. »

La raison est tirée de la nature même de la foi et hommage. Anciennement les fiefs étoient personnels, et ne passoient pas à l'héritier : s'ils sont devenus par la suite héréditaires, c'est à la charge par l'héritier de s'en faire investir par le seigneur. Sans cette investiture l'héritier est censé, vis-à-vis du seigneur, n'avoir pas encore succédé au fief, et le seigneur peut, par la saisie féodale, s'en mettre en possession comme d'un fief vacant. C'est la foi et hommage que le vassal porte au seigneur, et en laquelle le seigneur le reçoit, qui est l'investiture du fief : c'est donc l'héritier, qui a besoin d'être investi pour succéder au fief, qui doit porter la foi et hommage; la douairière, qui n'est qu'une usufruitière, n'a aucune qualité pour la porter : car ce n'est pas à des usufruitiers, ce n'est qu'au pro-

priétaire que s'accorde, par la réception en foi, l'investiture du fief.

Le relief ou rachat n'est pas dû non plus par la douairière ; car ce rachat est le prix de l'investiture. Ce n'est qu'à la charge de ce rachat que le seigneur est tenu d'accorder l'investiture à l'héritier, et que l'héritier, vis-à-vis du seigneur, peut succéder au fief : c'est donc l'héritier, qui a besoin de cette investiture, qui doit le rachat.